
COD. PRATICA: 2022-002-3862 

segue atto n. 3852  del 21/04/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3852  DEL  21/04/2022 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2021/2024. Ammissione 
in sovrannumero ai sensi dell’art. 19, comma 5bis del D.L. 76/2020, 
convertito con legge 120/2020, così come modificato dall’art. 23 del D.L. 
228/2021, convertito con Legge 15/2022.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11223 del 10 novembre 2021, con la quale è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2021/2024, per n. 47 medici, pubblicato nell’edizione 
straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 48 del 
16/11/2021 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale 
– Concorsi ed Esami n. 98 del 10/12/2021; 
Preso atto che il contingente previsto è costituito da n. 35 posti assegnati mediante riparto del 



COD. PRATICA: 2022-002-3862 

segue atto n. 3852  del 21/04/2022  2 

FSN e n. 12 quali posti aggiuntivi finanziati dal PNRR e attribuiti alla Regione Umbria, in data 
28 settembre 2021, dalla Commissione salute della Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome; 
Vista la d.d. n. 2484 del 9 marzo 2022 con la quale è stata approvata la graduatoria regionale 
di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2021/2024, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria - Serie Avvisi e Concorsi n. 16 del 15 marzo 2022; 
Vista, altresì, la d.d. n. 11224 del 10 novembre 2021, pubblicata nel medesimo Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria sopra richiamato, con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’ammissione al corso di formazione in oggetto di n. 12 medici, tramite graduatoria 
riservata, per coloro che sono in possesso di: 
- idoneità al concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale, già conseguita nella Regione Umbria nei concorsi precedenti a quello 
relativo al triennio 2021/2024; 

- svolgimento di incarichi, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dal vigente 
Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
(assistenza primaria, continuità assistenziale, emergenza sanitaria territoriale, medicina 
dei servizi) per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, nei dieci anni 
antecedenti alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale della regione 
Umbria relativo al triennio 2021/2024; 

Vista la d.d. n. 3079 del 28 marzo 2022, pubblicata nell’Edizione straordinaria del Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 19 del 31 marzo 2022, con la quale 
è stata approvata la graduatoria riservata regionale, di cui alla d.d. n. 11224/2021 sopra 
richiamata, nella quale sono inseriti i n. 9 candidati che hanno presentato la domanda e che 
sono risultati in possesso dei requisiti previsti, pertanto in numero inferiore rispetto al 
contingente previsto; 
Visto l’art. 19, comma 5bis del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 
2020, n. 120, così come modificato dall’art. 23 del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito 
nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15 che stabilisce che i medici della Polizia di Stato, del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco e degli ufficiali medici delle Forze armate e del Corpo della 
guardia di finanza, con almeno quattro anni di servizio, “…sono ammessi a domanda, fuori 
contingente e senza borsa di studio, ai corsi di formazione specifica in medicina generale. Le 
ore di attività svolte dai suddetti medici in favore delle amministrazioni di appartenenza sono 
considerate a tutti gli effetti quali attività pratiche, da computare nel monte ore complessivo, 
previsto dall’art. 39; articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368”; 
Preso atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, gli ufficiali medici che accedono al 
corso di formazione di cui trattasi hanno l’obbligo di frequentare l’attività didattica teorica 
mentre l’attività lavorativa, sulla base di certificazione da parte dei responsabili delle 
amministrazioni di appartenenza, verrà quantificata quale monte ore dell’attività pratica 
prevista dal piano didattico del corso medesimo; 
Preso atto che, al fine di uniformare in tutte le Regioni l’accesso ai corsi di formazione da 
parte dei medici militari, il Coordinamento Tecnico interregionale “Area Assistenza Territoriale” 
presso la Commissione Salute, ha predisposto due appositi moduli che sono stati trasmessi ai 
medici sopra elencati, ai fini della loro ammissione al corso in oggetto; 
Accertato che sono pervenute, corredate della documentazione richiesta, le istanze da parte 
dei seguenti ufficiali medici: 
- Bernardino Marseglia (nota acquisita al protocollo regionale al n. 47793 del 09/03/2022), 



COD. PRATICA: 2022-002-3862 

segue atto n. 3852  del 21/04/2022  3 

- Marco Giuseppe Greco (nota acquisita al protocollo regionale al n. 47803 del 09/03/2022), 
- Daniele Cimarello (nota acquisita al protocollo regionale al n. 47891 del 09/03/2022), 
- Pasquale La Prova (nota acquisita al protocollo regionale al n. 51966 del 14/03/2022), 
- Ester Rossi (nota acquisita al protocollo regionale al n. 56678 del 17/03/2022), 
- Riccardo Ruiu (nota acquisita al protocollo regionale al n. 66411 del 21/03/2022), 
- Fabrizio Capotosti (nota acquisita al protocollo regionale al n. 72560 del 24/03/2022), 
- Michele Zinfonia (nota acquisita al protocollo regionale al n. 72903 del 24/03/2022), 
- Giancarlo Pontoni (nota acquisita al protocollo regionale al n. 73828 del 25/03/2022), 
- Raffaele Garinella (nota acquisita al protocollo regionale al n. 75590 del 29/03/2022), 
- Massimiliano Calvitti (nota acquisita al protocollo regionale al n. 75772 del 29/03/2022), 
- Luca Sacchi (note acquisite al protocollo regionale al n. 75985 e 75994 del 29/03/2022, 

n.76214 e n. 77268 del 30/03/2022), 
- Lombardo Francesco (nota acquisita al protocollo regionale al n. 79028 del 01/04/2022); 
Preso atto che il corso in oggetto, secondo le indicazioni della Commissione Salute e come 
stabilito dalla Commissione tecnico scientifica dei corsi di formazione specifica in medicina 
generale, nella riunione del 05/04/2022, inizierà in data 29 aprile 2022, presso il Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, struttura a cui è affidata la gestione e 
l’organizzazione del corso stesso, ai sensi dell’art. 2, comma 3 della L.R. n. 24/2008; 
Considerato che i medici sopra citati risultano essere nelle condizioni indicate all’art. 19, 
comma 5 bis del D.L. n. 76/2020 e s.i.m., sopra richiamato; 
Ritenuto di accogliere le istanze presentate dai dottori Marseglia, Greco, Cimarello, La Prova, 
Rossi, Ruiu, Capotosti, Zinfonia, Pontoni, Garinella, Calvitti, Sacchi e Lombardo e, 
conseguentemente, di ammetterli in sovrannumero a frequentare il corso di formazione 
specifica in Medicina Generale, triennio 2021/2024; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di ammettere in sovrannumero, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 5bis del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificato dall’art. 23 del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito nella Legge 25 
febbraio 2022, n. 15, al corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 
2021/2024, i seguenti medici: 
• Bernardino Marseglia, 
• Marco Giuseppe Greco, 
• Daniele Cimarello, 
• Pasquale La Prova, 
• Ester Rossi, 
• Riccardo Ruiu, 
• Fabrizio Capotosti, 
• Michele Zinfonia, 
• Giancarlo Pontoni, 
• Raffaele Garinella, 
• Massimiliano Calvitti, 



COD. PRATICA: 2022-002-3862 

segue atto n. 3852  del 21/04/2022  4 

• Luca Sacchi, 
• Francesco Lombardo, 

 
3. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. all’art. 19, comma 5-bis del D.L. n. 

76/2020, le ore di attività svolte dai suddetti medici in favore delle amministrazioni di 
appartenenza sono considerate a tutti gli effetti quali attività pratiche, da computare nel 
monte ore complessivo, previsto dall’art. 26, comma 1, del decreto legislativo 17 
agosto 1999, n. 368. Le amministrazioni di appartenenza certificano l'attività di servizio 
prestata dai medici in formazione presso le strutture dalle stesse individuate e ne 
validano i contenuti ai fini del richiamato articolo 26, fermo restando l'obbligo di 
frequenza dell'attività didattica di natura teorica; 

 
4. di trasmettere il presente atto ai medici interessati ed al Consorzio Scuola Umbra di 

Amministrazione Pubblica; 
 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata 
all’interno della Sezione “Salute”; 

 
6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 20/04/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/04/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2022-002-3862 

segue atto n. 3852  del 21/04/2022  5 

Perugia lì 21/04/2022 Il Dirigente  
- Davina Boco 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

